
Proposta Numero: DEL-1208-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Approvazione regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza 
ex art. 7, comma 6 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- la Regione Puglia, con nota n. AOO_168/PROT/18/03/2022/1311, ha trasmesso ai Direttori

Generali delle Asl/AOU/IRCCS pubblici del SSR la deliberazione n. 46/2022/INPR della
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti avente ad oggetto: Linee Guida della
Sezione  Regionale  di  Controllo  per  la  Puglia  relative  agli  incarichi  di  collaborazione,
consulenza,  studio e  ricerca ed alle  spese per le  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,
pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 1723 della
Legge n. 266/2005”.

- le predette Linee Guida stabiliscono che le Aziende sanitarie locali, aziende ospedaliere e gli
IRCCS adottino  un  regolamento  interno  disciplinante  il  conferimento  degli  incarichi  di
collaborazione, consulenza, studio e ricerca, conformandosi alle disposizioni contenute nelle
predette Linee Guida. 

DATO ATTO CHE:
le Linee Guida, al punto 1.1, fissano gli adempimenti, ai sensi dell’art. 1, comma 173 della Legge
23  dicembre  2005  n.  266,  a  carico  degli  Enti,  in  relazione  agli  incarichi  di  collaborazione,
consulenza studio e ricerca, tra cui la trasmissione alla Corte dei Conti dei regolamenti disciplinanti
il  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione,  consulenza,  studio  e  ricerca,  nonchè  degli
atti/provvedimenti concreti con i quali i detti incarichi vengono effettivamente conferiti;

VISTE  le  Linee  Guida  trasmesse  dalla  Regione  Puglia  con  nota  n.
AOO_168/PROT/18/03/2022/1311, conservate agli atti della scrivente unità operativa;

LETTO altresì l’art. 7 comma 6, D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. che recita: “ Fermo restando quanto
previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con
contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve
risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

b) l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;



c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d) devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione…..omissis …”;

 RICHIAMATO l’art. 1, comma 173 della Legge n. 266/2005;

RITENUTO necessario, per quanto innanzi dover procedere alla formale adozione del regolamento
interno  disciplinante  la  definizione  delle  procedure  per  il  conferimento  di  incarichi  di
collaborazione esterna ex art. 7, comma 6, D. Lgs 165/2001 e s.m.i.,  come stabilito dalla Linee
Guida trasmesse dalla Regione Puglia con nota n.AOO_168/PROT/18/03/2022/1311;

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: Accardi Vincenza
Responsabile U.O. Concorsi, assunzioni, gest. ruolo, gest. amm.va pers.conv e Pac: Paola Fischetti
Direttore Area Gestione del Personale: Loredana Carulli

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  procedere  all’adozione  dell’allegato  Regolamento  disciplinante  la  definizione  delle
procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna ex art. 7, comma 6, D.
Lgs 165/2001 e s.m.i., come stabilito dalla Linee Guida trasmesse dalla regione Puglia con
nota n. AOO_168/PROT/18/03/2022/1311;

2. di trasmettere copia del presente atto, al Collegio Sindacale, al Dirigente Responsabile della
Trasparenza  e alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, per quanto di competenza;

3. di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


